
 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

QUATRE CENT SOIXANTE-DIX-NEUVIÈME 
SÉANCE ORDINAIRE DU 8 MAI 2024,  
À 19 H 30, TENUE À LA SALLE DU  

CAFÉ DÉLICES DE L’ÉDIFICE MUNICIPAL 

  
 
 
SONT PRÉSENTS :  
 
André Elliott    Ariane Marquis-Vézina 
Président    Conseillère 
 
Roger Dickey    Jocelyn Girard 
Conseiller    Conseiller 
 
 
EST ABSENT :  
 
Daniel Marchildon 
Conseiller 
 
 
 
EST ÉGALEMENT PRÉSENTE : 
 
Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière. 
 
 
IL Y A QUORUM. 
 
 
M. André Elliott préside la séance et Mme Caroline Chrétien agit à titre de 
secrétaire. 
 
 
 
 
OUVERTURE DE LA SÉANCE 
 
La séance est ouverte par le président, M. André Elliott, à 19 h 30.



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

1. Adoption de l'ordre du jour 
 

V-479-LV-2827 SUR PROPOSITION DE M. ROGER DICKEY, DÛMENT APPUYÉE PAR 
MME ARIANE MARQUIS-VÉZINA, IL EST RÉSOLU : 

 
D’ADOPTER l’ordre du jour.  
 
ORDRE DU JOUR 

 
1. Adoption de l'ordre du jour; 
2. Adoption du procès-verbal de la séance ordinaire du 19 avril 2024; 
3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et paies au 8 mai 2024; 
4. Dépôt du bordereau de correspondance; 
5. Divers; 

5.1. Demande de soumission et d’offre de services de système d’alarme à la 
population à l’entreprise Telmatik; 

5.2. Demande d’aide financière de M. Zachary Marchildon pour sa participation 
au Championnat canadien de bras de fer; 

6. Période de questions; 
7. Clôture de la séance. 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

2. Adoption du procès-verbal de la séance ordinaire du 19 avril 2024 
 

V-479-LV-2828 SUR PROPOSITION DE M. JOCELYN GIRARD, DÛMENT APPUYÉE PAR 
M. ROGER DICKEY, IL EST RÉSOLU :  
 

 D’APPROUVER le procès-verbal de la séance ordinaire du 19 avril 2024 tel 
que rédigé. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et paies 
au 8 mai 2024 

 
V-479-LV-2829 SUR PROPOSITION DE M. ROGER DICKEY, DÛMENT APPUYÉE 

PAR M. JOCELYN GIRARD, IL EST RÉSOLU : 
 

D'APPROUVER les décaissements à effectuer, les comptes 
fournisseurs et les paies au 8 mai 2024 de la Localité de Villebois 
pour un montant total de 23 884,67 $ tel qu'il appert et étant plus 
amplement décrits à la liste au 8 mai 2024. 
 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ 
 

Je soussignée, Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière, certifie qu’il 
y a des crédits disponibles pour effectuer le paiement de ces factures. 
 

 
 

_________________________ 

Caroline Chrétien 
Secrétaire-trésorière 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

4. Dépôt du bordereau de correspondance 
 
Les membres du conseil ont pris connaissance de la correspondance 
adressée au Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James – 
Localité de Villebois. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

5. Divers 
 

5.1. Demande de soumission et d’offre de services de système 
d’alarme à la population à l’entreprise Telmatik 

 
CONSIDÉRANT QU’avec le nouveau plan de mesures 
d’urgence, il est impératif d’avoir un système de communication 
et d’alerte à la population; 
 
CONSIDÉRANT QUE les Localités de Villebois et Valcanton 
auront sensiblement le même plan de mesures d’urgence, et 
que la Localité de Valcanton est déjà sous contrat avec le firme 
Telmatik;



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

CONSIDÉRANT QU’il serait judicieux d’utiliser la même firme pour l’offre de 
services de système d’alerte à la population. 
 

V-479-LV-2830 SUR PROPOSITION DE MME ARIANE MARQUIS-VÉZINA, DÛMENT 
APPUYÉE PAR M. ROGER DICKEY, IL EST RÉSOLU : 

 
 D’EFFECTUER les démarches auprès de la compagnie Telmatik afin d’obtenir 

une soumission pour leurs services offerts en matière de système d’alerte à la 
population; 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

5.2. Demande d’aide financière de M. Zachary Marchildon pour sa 
participation au Championnat canadien de bras de fer 

 
 CONSIDÉRANT QUE la Localité de Villebois donne de l’importance à la 

visibilité de ses citoyens lors de leur participation à diverses activités 
régionales, provinciales, nationales et internationales; 

 
 CONSIDÉRANT QUE la Localité de Villebois prend en considération la 

demande d’aide financière de M. Zachary Marchildon afin qu’il puisse participer 
au Championnat canadien de bras de fer qui se tiendra à Ottawa en juin suite 
à l’obtention de sa 2e place lors du championnat provincial. 

 
V-479-LV-2831 SUR PROPOSITION DE M. JOCELYN GIRARD, DÛMENT APPUYÉE PAR 

MME ARIANE MARQUIS-VÉZINA, IL EST RÉSOLU : 
 
 D’ACCORDER une aide financière au montant de 600 $ à 

M. Zachary Marchildon afin qu’il puisse participer au Championnat canadien de 
bras de fer à Ottawa en juin 2024; 

 
 QUE cette aide financière soit prise directement dans le compte de grand livre 

02 62100 959 Dons et commandites. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

6. Période de questions 
 
Six (6) personnes ont assisté à la séance du conseil et les questions 
posées portaient sur les sujets suivants : 
 

 Panier de basketball directement sur l’asphalte sur la rue des Pins 
Gris; 

 Ouverture de la valve d’eau potable à la station de vidange des 
véhicules récréatifs de la localité; 

 Installation du capteur de vitesse suite à sa réparation. 
 
 

 
7. Clôture de la séance 

 
V-479-LV-2832 SUR PROPOSITION DE M. ROGER DICKEY, DÛMENT APPUYÉE 

PAR M. JOCELYN GIRARD, IL EST RÉSOLU : 
 

DE LEVER la séance à 19 h 47. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

LE PRÉSENT PROCÈS-VERBAL EST SOUMIS AU DIRECTEUR 
GÉNÉRAL DU GOUVERNEMENT RÉGIONAL D'EEYOU ISTCHEE BAIE-
JAMES, LEQUEL LE TRANSFÈRE AU CONSEIL DU GOUVERNEMENT 
RÉGIONAL À TITRE DE RAPPORT ET AFIN QUE TOUTES LES 
MESURES SOIENT PRISES POUR QUE LES RÈGLEMENTS ET 
RÉSOLUTIONS REQUÉRANT L'APPROBATION DE CE DERNIER 
SOIENT APPROUVÉS, RATIFIÉS ET SANCTIONNÉS. 
 
 
     
 ___________________ 
       Président  
 
 
   
  Secrétaire 
 
 
 
 
 
Madame Nancy Guyon 
Directrice générale 
Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-Jame 


